
COMUNE DI ANZOLA D’OSSOLA
Provincia del Verbano Cusio Ossola

 
 
 
 
 
 

Determinazione del Responsabile del Servizio
Numero Data

12 12-01-2026
 
 
  

OGGETTO: FONDO RISORSE DECENTRATE ANNO 2025 - ATTRIBUZIONE QUOTE
DERIVANTI DA ACCORDO DEFINITIVO.

 
 
VISTI gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267;
VISTO l’articolo 27 dello Statuto Comunale;
VISTI gli articoli 183 e 184 del D. Lgs 18.08.2000 n. 267;
VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 58 del 20.11.2015;
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 09.04.2019 con cui approvava il Regolamento per la disciplina ed i
criteri per l’individuazione delle posizioni organizzative;

RICHIAMATI i decreti:

- n. 1/2022 del 06.05.2022 per la nomina del Responsabile dei Servizi Finanziario e Demografici;
- n. 5/2023 del 02.11.2023 per la nomina del Responsabile Servizio Tecnico;
- n. 11/2019 del 06.09.2019 per la nomina del Responsabile dei Servizi di Polizia Locale e Personale;
 
 
 



 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE

 

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del Servizio n. 321 del 21.10.2025 all’oggetto: “Costituzione Fondo Risorse
Decentrate per l’anno 2025” ai sensi del CCNL 16.11.2022;

VISTO il parere favorevole del Revisore dei Conti dott. Paolo Magistrini in data 13.11.2025;

RICORDATO che in data 26 novembre 2025 si è riunita la delegazione trattante per la sottoscrizione del contratto
decentrato per il personale comunale composta da:

-        Per la parte pubblica: segretario comunale dott. Giovanni Boggi

-        Per la parte sindacale: sig.ra Rossana Beltrami in qualità di RSU dipendenti

VERIFICATO che nell’accordo sottoscritto e sopra citato è stato stabilito la seguente ripartizione del Fondo di Contrattazione
Decentrata:

* Indennità condizioni di lavoro di cui all’art. 70-bis CCNL 21.05.2019 (art. 68 comma 2 lett. c) – indennità condizioni di
lavoro - da assegnare al personale:
- Area Operatori Esperti (ex cat. B7 con 1 differenziale) – euro 1.092,26
* Compensi per specifiche responsabilità, secondo le discipline di cui all’art. 70-quinques CCNL 21.05.2018 (art. 68 comma
2 lett. e) – da assegnare al personale:
- Area Operatori Esperti / ex cat. B6 – euro 1.000,00 / da riparametrare in base al contratto di lavoro (25 ore settimana –
69,45%) pari ad euro 694,50
- Area Operatori Esperti / ex cat. B7 con 1 differenziale – euro 500,00
- Area Istruttori (ex C1 con 1 differenziale) – euro 1.000,00
* Risorse per il conseguimento di obiettivi dell’ente, anche di mantenimento, definiti nel piano delle performance (art. 67
comma 3 lett. i e comma 5 lett. b) – da assegnare al personale:
- Area Operatori Esperti (ex cat. B6/ ex B7) – Area Istruttori (ex cat. C1) – euro 2.700,00
* Incentivi per funzioni tecniche art. 113 D.Lgs. 50/2016 (art. 67 comma 3 lett. c) – da assegnare al Rup:
- Area Istruttori (ex cat. C2) – euro 2.404,85
*Attribuzione n. 1 differenziale stipendiale (art.14 comma 1 CCNL 2019/2021 del 16.11.2022) – da assegnare al personale:
- Area Istruttori (ex C2) – euro 749,97 / da riparametrare in base al contratto di lavoro (18 ore settimanali – 50%) pari ad
euro 374,98
- Area Operatori esperti (ex B6) – euro 650,00 / di riparametrare in base al contratto di lavoro (25 ore settimanali – 69,45%)
pari ad euro 451,42
- Area Funzionari ed Elevate qualificazioni (ex D1) – euro 1.600,00

DATO ATTO che:

-        Le Risorse per il conseguimento di obiettivi dell’ente, anche di mantenimento, definiti nel piano delle
performance (art. 67 comma 3 lett. i e comma 5 lett. b);

-        Gli Incentivi per funzioni tecniche art. 113 D.Lgs. 50/2016 (art. 67 comma 3 lett. c) da assegnare al Rup;

saranno liquidati con apposita e separata determinazione;

PRESO ATTO che la decorrenza individuata è il 01 gennaio 2026;

 

 

DATO ATTO che le risorse del fondo 2025 rientrano nella disponibilità delle risorse stabili del fondo anche in prospettiva
sulle risorse decentrate presumibili per gli anni futuri;

VISTI:

Il Decreto Legislativo del 18.08.2000 n. 267 nel testo vigente;

Lo Statuto dell’Ente;

Il vigente Regolamento di Contabilità

DETERMINA

1)            di assegnare l’anno 2026 al personale sotto elencato, le quote derivanti dall’accordo definitivo di ripartizione del
Fondo Risorse Decentrate anno 2025 limitatamente ai seguenti compensi:



Indennità condizioni di lavoro di cui all’art. 70-bis CCNL 21.05.2019 (art. 68 comma 2 lett. c) – indennità condizioni
di lavoro - da assegnare al personale:
Area Operatori Esperti (ex cat. B7 con 1 differenziale) – euro 1.092,26
Compensi per specifiche responsabilità, secondo le discipline di cui all’art. 70-quinques CCNL 21.05.2018 (art. 68
comma 2 lett. e) – da assegnare al personale:
Area Operatori Esperti / ex cat. B6 – euro 1.000,00 / da riparametrare in base al contratto di lavoro (25 ore
settimana – 69,45%) pari ad euro 694,50
Area Operatori Esperti / ex cat. B7 con 1 differenziale – euro 500,00
Area Istruttori (ex C1 con 1 differenziale) – euro 1.000,00
Attribuzione n. 1 differenziale stipendiale (art.14 comma 1 CCNL 2019/2021 del 16.11.2022) – da assegnare al
personale:
Area Istruttori (ex C2) – euro 749,97 / da riparametrare in base al contratto di lavoro (18 ore settimanali – 50%)
pari ad euro 374,98
Area Operatori esperti (ex B6) – euro 650,00 / di riparametrare in base al contratto di lavoro (25 ore settimanali –
69,45%) pari ad euro 451,42
Area Funzionari ed Elevate qualificazioni (ex D1) – euro 1.600,00

2)                 di disporre che i passaggi di posizione economica di cui sopra avranno decorrenza ad ogni effetto dal 01/01/2026.

3)                il presente provvedimento viene adottato in quanto l’ente rispetta i vincoli di finanza pubblica relativi al
contenimento delle spese del salario accessorio (art. 23 comma 2 D.Lgs n. 75/2017);

4)                La presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet del Comune, all’albo pretorio on line, come previsto
dal D.Lgs. n. 267/2000 e D.Lgs. n. 33/2013.

5)                 Di imputare la spesa agli interventi: 1.01.03.01 – 1.04.01.01 – 1.01.06.01 del bilancio corrente esercizio.



 

 

 
VISTO/PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma
1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente,rilascia:
 
Parere Favorevole
 
Data: 12-01-2026

Il Responsabile del servizio finanziario
 Rossana Beltrami

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA
 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo
Regolamento comunale sui controlli interni , la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e
correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e
regolamentare.
 
Parere Favorevole
 
Data: 12-01-2026

Il Responsabile del Servizio
DOTT. GIOVANNI BOGGI

 
 
Il presente verbale viene così sottoscritto.

 
Data:    12-01-2026                                                                                 Il Responsabile del Servizio
 

DOTT. GIOVANNI BOGGI 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Anzola d’Ossola ai sensi dell’art. 3-bis del
CAD.
 
 


